
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2093 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA PROMOZIONE DELLE 

MOSTRE TEMPORANEE ATTUALMENTE IN CORSO ATTRAVERSO 
L’ACQUISTO DI DUE PAGINE PUBBLICITARIE SUL LIBRETTO 
PROMOZIONALE DEL MERCATINO DI NATALE_PROMOZIONE  

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 l’art 101 comma 2 let a che definisce museo “una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, 

contenuti nel DUP 2019-2021 approvato unitamente al bilancio, alla missione 05 programma 01 

rientra: 

a) il potenziamento dell’attività di comunicazione delle attività museali ed il consolidamento 

dell’immagine grafica del museo, dell’identità visiva creata e della sua declinazione 

uniforme in tutti gli strumenti di comunicazione del Museo e degli eventi da esso 

organizzati;  

b) lo sviluppo dei servizi al pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, 

pubblicazioni e il sostegno ad iniziative culturali; 

 

Preso atto che: 

 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Verona, Rovigo e 

Vicenza ha autorizzato, con nota protocollo generale n. 73294 del 02/10/2019, la proroga 

della mostra Albrecht Dürer. la collezione Remondini fino al 19.01.2020; 

 fino al 20 gennaio 2020 la galleria Civica ospiterà la mostra fotografica Sulle tracce dei ghiacciai. 

 

Evidenziata la necessità di promuovere suddette mostre attraverso l’acquisto di n. 2 pagine sul 

libretto promozionale del Mercatino di Natale, edito da Unione dei Servizi srl, che verrà distribuito in 

25.000 copie dalla rete commerciale La Piazza che comprende il bassanese, la zona di Cittadella, parte 

del padovano e parte della provincia di Treviso;  

 

Contattata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, la ditta Unione dei Servizi 

srl_PI 02174130241 di Bassano del Grappa (VI), la quale con preventivo del 30/11/2019 ha richiesto 

per detta inserzione pubblicitaria un corrispettivo di € 600,00 (iva esclusa), pari ad € 732,00 (iva 

inclusa), ritenuto congruo in quanto in linea con l’importo assunto per la medesima inserzione negli 

anni scorsi;    

 



 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla suddetta ditta, dichiarazione acquisite 

on line in data 26.11.2019 certificato-INAIL_19350778 rilasciato in data 28/11/2019; 

 

Dato atto che, ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per gli appalti oggetto del presente 

provvedimento non risultano sussistere rischi interferenziali e non è quindi necessaria la redazione 

del DUVRI; 

 
Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto soprattutto con riferimento alle finalità da 

conseguire con il presente provvedimento di assunzione di spesa; 

2. di affidare, ex art 192 del d.lgs 267/00 e ai sensi dell’art 63 del d.lgs 50/2017 alla ditta Unione 

dei Servizi srl_PI 02174130241 di Bassano del Grappa (VI), a fronte di un corrispettivo di € 

600,00 (iva esclusa), pari ad € 732,00 (iva inclusa), un’inserzione pubblicitaria promuovente le 

mostre temporanee in corso consistente nell’acquisto di n. 2 pagine sul libretto promozionale 

del Mercatino di Natale, edito da Unione dei Servizi srl, che verrà distribuito in 25.000 copie 

dalla rete commerciale La Piazza che comprende il bassanese, la zona di Cittadella, parte del 

padovano e parte della provincia di Treviso; 

3. di impegnare la somma di € 732,00 a favore della ditta Unione dei Servizi srl di imputando 

tale importo al bilancio 2019 - capitolo 350286 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, 

titolo 1, macro aggregato 103); 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 



 

5. di dare atto che la suddetta obbligazione sarà esigibile nel 2019; 

6. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa dell’acquisizione da parte dell’incaricato. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3207_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 

CIG Z652AE1119 

Finalità da perseguire 
Promozione durante le festività natalizie delle mostre 

temporanee attualmente in corso. 

Oggetto del contratto 

Inserzione pubblicitaria consistente nell’acquisto di n. 2 

pagine sul libretto promozionale del Mercatino di Natale, 

edito da Unione dei Servizi srl, che verrà distribuito in 25.000 

copie dalla rete commerciale La Piazza che comprende il 

bassanese, la zona di Cittadella, parte del padovano e parte 

della provincia di Treviso 

Modalità di scelta del contraente 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera 

A del D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 


